ПРОТОКОЛ №3

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ВОСПИТАТЕЛЕЙ И

МУЗЫКАЛЬНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ  КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

На базе МБДОУ детского сада «Радуга» р.п. Евлашево

Тема: «Реализация требований ФГОС в оснащении предметно –

развивающей среды ДОУ».

От 23.10.2019 г.

Повестка дня.

1. Вступительное слово Губановой Л.Н. заведующей филиалом МБОУ

детский сад «Радуга» с. Евлашево . Доклад на тему: ««Требования

ФГОС к предметно-пространственной развивающей среде», в

доступной форме ознакомила присутствующих с действующими

требованиями.

2. Доклад с презентацией воспитателя Мавлютовой Д.Г. на тему:

«Компоненты предметно – развивающей среды с учетом требований

ФГОС».

3. Мастер – класс воспитателя Соколовой С.В. «Оснащение предметно –

развивающей среды в ДОУ в соответствии с ФГОС»  (сборка и

использование маркеров игрового пространства).

4. Просмотр элемента НОД  по познавательному развитию в

разновозрастной группе 6-7 года жизни «Полет в космос» воспитатель

Желалединова А.С.

5. Просмотр элемента  обучения техники рисования на песке в

разновозрастной группе 4-5 года жизни (индивидуальная работа в

режимных моментах) воспитатель Соколова С.В.

6. Муниципальный конкурс – выставка «Многофункциональное пособие

для детей дошкольного возраста».

7. Подведение итогов

По первому вопросу слушали:

- старшего воспитателя заведующего  филиалом МБОУ  детский сад

«Радуга» с. Евлашево  Губанову Л.Н. она  открыла семинар, рассказав о

работе педагогического коллектива, затем  выступила с докладом на тему:

«Требования ФГОС к предметно-пространственной развивающей среде», в

доступной форме ознакомила присутствующих с действующими

требованиями.

По второму вопросу воспитатель Мавлютова Д.Г. в виде презентации

познакомила и подробно рассказала участникам семинара, о том, как в их

детском саду организована развивающая предметно-пространственная среда,

какие центры функционируют в группах, их наполняемость, оснащение  и

т.д.

По третьему вопросу  воспитатель Соколова С.В. представила

вниманию участников мастер – класс по изготовлению и использованию в

работе с детьми дошкольного возраста нетрадиционного оборудования –

маркеры  игрового пространства.

По четвёртому вопросу просмотр элемента НОД  по познавательному

развитию в  разновозрастной группе 6-7 года жизни «Полет в космос»,

который  представила воспитатель  Желалединова А.С.

По пятому вопросу просмотр элемента  обучения техники рисования на

песке в разновозрастной группе 4-5 года жизни (индивидуальная работа в

режимных моментах), который показала воспитатель Соколова С.В.

Шестым вопросом прошел муниципальный конкурс – выставка

«Многофункциональное пособие для детей дошкольного возраста», в

котором приняли участие 23 педагога со всего района. Лучшие из них

получили грамоты от Отдела образования Кузнецкого района. Первое место

в конкурсе заняла воспитатель детского сада «Радуга» р.п. Евлашево

Соколова С.В., представив на выставке работу  «Маркеры игрового

пространства», второе место разделили педагоги  из детских садов  с.

Махалино  воспитатель Яфарова Н.Р представив пособие: «Занимательный

калейдоскоп» и с.Поселки музыкальный руководитель Сызранцева Е.Ф. с

работой «Музыкальные острова», третье место заняли тоже два педагога из

детских садов с. Первое Тарлаково  Стегачева Е.Н. с работой «Волшебные

круги»  и с.Ясная Поляна Алеева И.А. с работой «Волшебный куб».

Итоги мероприятия подвела методист Отдела образования Кузнецкого

района  Ежова Н.В.. Она оценила представленный опыт, отметив его

значимость и грамотность. Поблагодарила весь педагогический коллектив

детского сада «Радуга» за подготовленный семинар и участников конкурса

Решили:

 - Продолжать работу  с новыми технологиями, новыми методиками и

авторскими наработками и применять их в работе.

-  распространять и обобщать передовой опыт творчески работающих

педагогов.

- продолжать оснащение предметно – развивающей среды в соответствии с

требования ФГОС ДО.

Методист по                                                                                             Ежова Н.В.

дошкольному образованию